
SLOVO OBČANŮM INFORMACE Z ÚŘADU

č. 9 – září 2013

ročník XIX

Vážení spoluobčané,

opět - jako často - píši poslední 
ze všech přispěvatelů svůj článek za 
„vteřinu dvanáct“ a způsobuji tím 
redakční radě krušné chvíle. Ale oni 
mě znají a snad i tentokrát odpustí.

Léto zmizelo za obzorem a nastal 
podzim. Jsem velmi rád, že se nej-
větší investice léta (zateplení školy) 
pomalu chýlí ke konci. Jako každá 
větší akce si s sebou přináší větší 
i menší problémy.

Daří se je zatím s dodavatelskou 
firmou řešit tak, aby nebyl narušen 
provoz školy. Termín dokončení by 
měl být 30. 9. 2013. Je možné, že se 
po tomto termínu budou odstraňovat 
drobné vady a nedodělky, ale hlavní 
část stavby (tzn. zateplení) by měla 
být kompletně hotova.

V době, kdy vyšlo toto číslo Čes-
koveského zpravodaje, proběhlo ve 
Zlatém Chlumu představení divadla 
Klaunika Brno a také Českoveské 
posvícení. Jak akce dopadly, vás 
budeme informovat v dalším čísle. 
Pevně doufám, že jste je podpořili 
svou účastí.

Dětem se již naplno rozběhla ško-
la. Mimo první třídu byla otevřena 
také přípravná třída. Děti si tady 
zvykají na školní prostředí i pro-
střednictvím her a ohlasy jsou zatím 
velmi pozitivní. O tom vás informuje-
me v podrobnějším článku.

Přeji vám plno optimismu, aby 
vám všem načerpané sluníčko a tep-
lo vydrželo co nejdéle do zimy.

Petr Mudra

V pátek 25. 10. 2013 proběhne svoz plastového odpadu v pyt-
lích. Další svozy budou probíhat vždy každý poslední pátek v měsíci, 
tzn. 29. 11. , 27. 12. Zájemci si mohou vyzvednout plastové pytle zdarma na 
OÚ v České Vsi – pokud mají uhrazen poplatek za odpad.

Z důvodu otevření sběrného dvora pro občany České Vsi NEBUDE pro-
veden pravidelný podzimní sběr nebezpečného a velkoobjemového odpadu 
po obci do velkých kontejnerů. Tento odpad odvážejte do sběrného dvora, 
který je v provozu každý čtvrtek od 9.00 do 17.00 hod. Kontejnery po obci 
budou přistaveny pouze na podzimní úklid – hrabanku, klestí, listí.

V průběhu prázdninových měsíců bylo provedeno vymalování chodeb 
a schodišť v jedenácti obecních bytových domech. U zbývajících sedmi bude 
malování dokončeno do konce měsíce října tohoto roku. Tímto děkujeme 
všem nájemníkům za shovívavost. Zvláště děkujeme za spolupráci nájem-
níkům, kteří přiložili ruku k dílu a pomohli vlastním přičiněním ke zkrášlení 
společných prostor bytových domů.
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Usnesení Zastupitelstva obce Česká Ves č. 3/2013 konané dne 12. 09. 2013

Pečovatelská služba je tu pro vás, naším úkolem je vaše spokojenost a služba 
podle vašich přání a potřeb

Podzimní úklid - kontejnery na podzimní úklid říjen - listopad r. 2013

I. ZO bere na vědomí:
1. Hospodaření obce Česká Ves k 31. 7. 2013.
2. Zprávu o pečovatelské službě v obci Česká Ves za obdo-
bí 1. až 7. měsíc r. 2013.
3. Zprávu o přípravě zimních opatření pro období 
r. 2013/2014.
4. Zprávy o činnosti příspěvkových organizací: ZŠ Maka-
renkova 414, MŠ Jesenická 98, MŠ Holanova 53, Česká 
Ves.

II. ZO schvaluje:
1. Zprávu o plnění plánu oprav bytového fondu v r. 2013.
2. Zprávu o plnění plánu investičních staveb schválených 
pro rok 2013.
3. Zprávu o veřejně prospěšných pracích u obce Česká Ves 
k 31. 8. 2012.
4. Operační plán zimní údržby na období r. 2013/2014.
5. Výroční zprávu Základní školy, Makarenkova 414; Výroč-
ní zprávu MŠ Jesenická 98; Výroční zprávu MŠ Holanova 
53, Česká Ves za školní rok 2012/2013.
6. Rozpočtovou změnu č. 2/2013/ZO spočívající v rozpoč-
tovém opatření (2 K).
7. Převod nemovitosti p. č. 1640/12 v k.ú. Česká Ves za 
cenu 93 Kč/m2 společnosti C.G. (vyvěšeno: 19. 6. 2013–
13. 9. 2013).

8. Převod nemovitostí p. č. 1222/2, 1223/4 a části 
p. č. 1207/1 v k.ú. Česká Ves za cenu 32 Kč/m2 p. M.V. 
GP hradí nabyvatel. (vyvěšeno: 19. 6. 2013 – 13. 9. 2013)
9. Převod nemovitosti části p. č. 1207/1 v k.ú. Česká Ves 
za cenu 32 Kč/m2 manželům B., manželům L., manželům 
O., manželům S., p. L. K. GP hradí nabyvatelé. (vyvěše-
no: 19. 6. 2013 – 13. 9. 2013)
10. Zrušení a odstranění části místní komunikace kpt. Jaro-
še a to na pozemku p. č. 1632/2 o výměře 5 m² a na 
pozemku p. č. 1632/9 o výměře 17 m² v k.ú. Česká Ves.
11. Opravné položky v účetní evidenci nedokončené výro-
by ve výši 100% na uvedené stavby:
- Sběrný dvůr Česká Ves (ORJ 33)
- Česká Ves, Za Řetězárnou p. č. 824, 826, 827, 828, 829 
– sanace sesuvu – II. etapa (ORJ 60)
- Přestavba a přístavba hasičské zbrojnice v České Vsi 
(ORJ 47)
- Chodník podél silnice I/44 (ORJ 64)
12. Záměr převodu části p. č. 2438/4 v k.ú. Česká Ves na 
obec Česká Ves.

III. ZO neschvaluje:
1. Záměr převodu nemovitosti části p. č. 1640/11 v k.ú. 
Česká Ves.

O jejím poslání a rozsahu poskytovaných služeb vás budeme podrobněji informovat 3x ročně. Jinak nás najdete na 
webových stránkách obce a ve vitrínce u OÚ.

Adresa:  Dana Vaiglová, vedoucí DPS Česká Ves, Jánského 76, 790 81 Česká Ves
Telefon: 584 428 403 - kl. 20, mobil 605 920 180

Do kontejnerů PATŘÍ: hrabanka, klestí, listí, Do kontejnerů NEPATŘÍ: nebezpečný a velkoobjemový odpad!
Svoz bude probíhat ve dnech a na těchto stanovištích:

od 21. 10. – 23. 10. 2013 stanoviště
- ul. kpt. Jaroše
- ul. Haškova – u separovaných kontejnerů
- ul. Makarenkova – parkoviště před hřištěm
- ul. Makarenkova – škola
- ul. Jánského – Jednota
od 24. 10. – 27. 10. 2013 stanoviště

- ul. U Zahradnictví při vjezdu ke skleníku
- ul. U Norkárny
- ul. Jánského bytovky č. p. 409 – 410
- ul. Polská – u lesácké ubytovny
- ul. Polní – parkoviště u firmy Agro

od 29. 10. – 31. 10. 2013 stanoviště
- ul. Za Řetězárnou – kolonka
- ul. Družstevní
- ul. Polská č. p. 283
- ul. Polská u Králíka
- ul. Skalní
od 01. 11. – 04. 11. 2013 stanoviště

- ul. Jesenická – naproti p. Svačiny
- ul. Jánského – požární zbrojnice
- ul. Holanova – kotelna
- ul. Jánského – parkoviště u Řetězárny
- ul. Jesenická – u garáží
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Staňte se i vy dobrovolným hasičem
Vzděláváním a odborným výcvikem dosáhnete znalostí, které budete moci využívat i ve svém osobním životě. Další 
odborný růst záleží jen na vašem individuálním přístupu a chuti.

Postupně budete vycvičeni pro tyto činnosti:
- hašení požárů
- poskytování první pomoci
- technické zásahy (řezání stromů atd.)
- záchrana a evakuace osob, zvířat, majetku
- obsluha speciálních záchranných prostředků

(pily, čerpadla)
- řízení, obsluha a údržba zásahových vozidel

(Liaz, Tatra)

Nabízíme vám:
- moderní výstroj pro zásahovou činnost
- odborné vzdělaní v netradičním oboru
- kolektiv lidí, kteří vás nezklamou

Očekáváme od vás:
- dobrý zdravotní stav
- řidičské oprávnění C+E (není podmínkou)
- obětavost a vytrvalost, chuť něco dělat

Pokud  vás  tato  výzva  oslovila, 
neváhejte  a  kontaktujte  velite-
le  JSDH  Pavla  Seidla  nebo  jeho 
zástupce Petra Doška.

Pavel Seidl – tel.: 702 079 556

Petr Došek – tel.: 724 411 630

Dětský den – ukončení prázdnin
SDH Česká Ves každým rokem v srpnu pořádá pro členy 

Mladých hasičů a pro děti členů SDH dětský den. Jedná se 
o akci k ukončení prázdnin.

Stejně tomu bylo i letos. Dne 24. 8. 2013 jsme se sešli na 
střelnici v Písečné. Díky vstřícnosti p. Terkoviče jsme se na 
tomto úžasném místě mohli setkat už podruhé. V letošním 
roce nám vyšlo i počasí.

Účast na této akci rok od roku roste a stává se mezi 
dětmi oblíbenou. Stejně jako v loňském roce byly pro děti 
přichystané různé hry, do kterých se zapojili i rodiče.

Mohli jsme tak vidět přetahování lanem v různých vari-
acích – děti proti dospělým, ženy proti mužům, štafetový 
rodinný běh, kde na jedné straně závodilo dítě a ve vedlej-
ším družstvu běžel jeden z rodičů.

Děti si také mohly vyzkoušet chůzi na chůdách, skákaly 
v pytli, zastřílely si ze vzduchovky.

Po tak náročném sportovním výkonu bylo potřeba dopl-
nit energii, a tak nám náš starosta SDH p. Milan Smékal 
ugriloval výborné klobásy, po kterých se jenom zaprášilo.

Děti si za účast při hrách odnesly spoustu sladkostí, rodi-
če a členové SDH si zase mohli v klidu popovídat - po 
všech stránkách opravdu povedená akce.

Nakonec si přišli na své i dospělí a starší děti, když si 
mohli pod vedením p. Terkoviče zastřílet z brokovnice na 
běžící terč.

Tímto děkuji všem členům SDH za pomoc při organizaci 
této akce. Dětem přeji mnoho úspěchů ve škole. Doufám, 
že se v příštím roce opět sejdeme.

Petr Došek - velitel SDH
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Na úvod musím říct, že zřízení přípravné třídy není samozřejmostí a není to úplně jednoduchý krok. Musí se splnit 
několik podmínek a ne všechny školy tento proces chtějí absolvovat. My jsme do toho šli a na zřeteli jsme měli jediné - 
připravenost žáků na vstup do školy.

V souvislosti s tím bych chtěla poděkovat obci Česká Ves za podporu a souhlas se zřízením přípravné třídy. V přípravné 
třídě máme osm dětí (za týden jich bude devět). Jak už bylo několikrát řečeno, ne každé dítě je připravené v šesti letech 
do základní školy nastoupit. Naším zájmem je poskytnout čas dítěti vyrovnat se s aktuálními problémy a odstranit tak 
stres z budoucího nového prostředí. U nás ve škole nemusíme řešit problémy přípravných tříd z jiných oblastí, jako je 
nezájem rodičů o dítě či špatné hygienické návyky dítěte. My řešíme problémy s udržením pozornosti, s hyperaktivitou, 
se sociální nevyzrálostí, s logopedickými obtížemi. Přípravná třída základní školy je tím správným místem kde hledat 
pomoc: malý počet dětí ve třídě, individuální přístup, stravování, školní družina, postupné zapojování do komunikace 
s žáky školy, to my nabízíme. To vše v rámci přípravy na školní docházku.

Oceňujeme přístup rodičů, kterým není lhostejná úspěšnost jejich dětí při vstupu do školy a přihlášením dítěte do 
přípravné třídy tak předcházejí případným neúspěchům při povinné školní docházce.

Za první tři týdny pobytu dětí ve škole máme od rodičů pouze kladné ohlasy. Dětem se ve škole líbí a do školy se 
těší a o to nám přece jde. Paní učitelka podporuje rozvoj samostatnosti s citlivým přístupem k jejich individualitě. Děti si 
odnášejí ze školy každý den nové poznatky a zážitky. Ve třídě vládne klidná, pohodová a tvořivá atmosféra. Úkolem paní 
učitelky a naší školy je zvládnout s dětmi vše tak, aby se bez obav těšily na první třídu.

Mgr. Zdeňka Blišťanová - ředitelka školy

Jaké je to v České Vsi v naší přípravné třídě?

Vzhledem k tomu, že na škole finišují 
stavební práce, nemohl být zahájen školní 
rok jako každoročně mezi prvním a dru-
hým pavilonem.

Děti se rozešly do svých tříd, včetně 
prvňáků i dětí z přípravky. Školním roz-
hlasem se s dětmi přivítala paní ředitelka 
Mgr. Zdeňka Blišťanová a popřála všem 
dětem spoustu hezkých dní a školních 
úspěchů. Kolegyním a kolegům hodně 
vnitřní síly a radosti z práce.

Ve školním roce 2013/2014 nastoupi-
lo do školy 320 žáků, 26 pedagogických 
pracovníků a 11 správních zaměstnanců.

„Budete mít novou a krásnou školu 
a mým přáním je, abyste do ní chodili 
rádi“, sdělila paní ředitelka.

Na závěr sdělila, že vzhledem k úpra-
vám školy se vše podstatné dozvědí 
10. září ve školní jídelně na schůzi Rady 
rodičů.

Poté si vzal slovo pan starosta Ing. Petr 
Mudra, který všem přítomným popřál dob-
rý den a všechny přivítal: „Věřím, že se 
prvňáčkům i dětem z přípravné třídy bude 
jejich nová etapa života líbit, přeji jim 
hodně úspěchů a jejich rodičům, aby jim 
děti dělaly jenom samou radost.“

Poté si vzali slovo učitelé ve svých tří-
dách a všechny potřebné informace sdělili 
jak žákům, tak i jejich rodičům.

Roman Janas

První školní den

Děti z „přípravky“
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Průmysl, obchody a živnosti po 2. světové válce v okrese Jeseník
(období 1945-1948 – pokračování)

Po prázdninové odmlce pokračujeme dále dle jednotlivých oborů. Nejdříve chci popřát novým prvňáčkům hodně 
chuti do učení, ať se jim daří, pedagogům hodně zdraví a trpělivosti, protože to budou potřebovat po celý školní rok.
Škola bude mít pěknou fasádu a zahřejete se. Párkrát jsem „naši“ obec navštívil a moc se mi líbila, pěkně se o ni staráte. 
Hlavně střed obce; co na to říkají nyní „škarohlídové“, kteří chtěli vracet dotace?

Drogerie – obchody: Císař Radek – drogerie U zlatého 
anděla, Jeseník, Rudé nám. 142, Hřebačka Josef – Dolní 
Lipová 304, Kadlec Stanislav – drogerie „U anděla“ Miku-
lovice, Kubový Antonín – drogerie „Silesia“, parfumerie, 
fotomateriál, Žulová 14, Kudlička Benedikt – drogerie, par-
fumerie, foto, Vidnava 92, Pospíšil František – Javorník, 
ul. 9. května 161, Potěšil Ladislav – Pradědova drogerie“, 
Cukmantl (Zlaté Hory), nám. Svobody 101, Regner Jaro-
slav – drogerie „U černého psa“, léčivé byliny, foto, optika, 
Jeseník, Rudé nám. 186
Družstva: „Budoucnost“ spotřeb. a výrob. družstvo 

z.s. s r. o. Jeseník, Stalinova ul. (Lipovská), Družstvo 
hostinských podniků, Jeseník, Rudé nám., Hospodářské 
družstvo (dř. Centrální hospodářské skladiště) Jeseník, 
Stalinova ul., Kulturní družstvo z.s. s r. o. Jeseník, „MAJES“ 
mlékařsko-drůbežnické družstvo, Jeseník, Stalinova ul., 
Všeobecně prospěšné stavební a bytové družstvo, Jese-
ník, spol. s r. o., Zemědělský družstevní lihovar z.s. s r. o., 
rafinerie, výroba lihovin, výroba malinových a ovocných 
šťáv, moštárna, Hukovice ve Slezsku, p. Velká Kraš

Dřevo – prodej – obchody: Friš Josef – obchod s dří-
vím užitkovým a palivovým, Jeseník pobočka Zighartice, 
Friš Josef – obchod s dřívím, Stará Červená Voda 95, Gva-
iserová Anna - obchod s dřívím, Černá Voda 142, Schäfer 
– nár. správce, obchod s dřívím, Dolní Grunt, Župka Fran-
tišek – obchod s dřívím, Černá Voda 131
Dřevoprůmysl: Bárta Čeněk – výroba dřevěného zboží, 

Horní Domašov 373, Bauer Vilém – dřevoprůmysl, pila, 
Cukmantl 437, Halouska Antonín – dřevoprůmysl, Miku-
lovice, Hamr Jan – dřevoprůmysl, Adolfovice, Firma Jung 
– nár. správa, dřevoprůmysl, pila, Jeseník 367, Juránek 
Vilém – výroba vinných, pivních a ležáckých sudů, voznic 
a kádí, Vidnava 161, Křiva Vladimír – velkoobchod se dře-
vem, Zighartice, Obr Bohumil – výroba dřevěného zboží, 
Kolnovice 47, Petr Josef – pila a mlýn, Horní Domašov, 
Plšek Antonín – truhlářství, Horní Domašov 31, Pospíšil 
Adolf – Výroba dřevěného zboží, Javorník, Stalinova 39, 
Weikönig K. – pod nár. správou, dřevoprůmysl, Písečná

Zdraví Vás Mgr. Jindřich Jermář 
(autor je bývalý ředitel ZŠ a starosta obce)

Držitel několika mezinárodních ocenění míří do Jeseníku
„Jsem duší romantik“, říká o sobě přední český houslita Bohuslav Matoušek, 

kterého interpretace a následné nahrávky kompletního díla světově proslulé-
ho hudebního skladatele 20. století Bohuslava Martinů, vynesly mezi světové 
hudební veličiny.

Být na stejné lodi s pianistou Firkušným, dirigenty Kubelíkem, Hogwoodem 
a Mackerasem či pěvkyní Koženou je pro houslistu obrovská pocta a zároveň 
závazek. Skromnost Bohuslava Matouška je příkladem pro ty mladé umělce, 
kteří si myslí, že jim diplom v kapse dává právo chovat se, jako by jim patřil 
celý svět. Pro nás, kteří benefiční akci 4. 10. 2013 připravujeme, je jeho přístup 
k vystoupení na koncertu VELKOU ctí.

SPOJME SE! Dvě slova, která vyjadřují hodně, ale nebudou-li naplněna, pak 
jsou jen pouhou frází, což věřím, že nikdo z nás nechce. Vzpomenu-li si na 
rok 1997, vidím právě občany České Vsi, jak statečně bojují s nezkrotitelným 
živlem. Dle informací Justychových se koncertu zúčastní také starosta Zálezlic. 
Náš program je určen především Vám. A na co se konkrétně můžete těšit? Na 
Oškerovu dechovku se sólistkou Vlastou Ťulpíkovou (18:00-18:45 hodin).

Od 19 hodin se o Vaši přízeň budou ucházet houslisté Bohuslav Matoušek 
a Jiří Klecker, sopranistka Marta Reichelová, basista Josef Škarka a klavírista 
Richard Pohl. V programu zazní ukázky z Lejskovy Rekreační opery Noc s Kobr 
a Štejnem, Sonáta pro dvoje housle č. 2 A Dur J. Leclaira, Sonatina G Dur Anto-
nína Dvořáka a Oškerova píseň Jen Bůh to ví… v aranžmá pro dvoje housle, dva 
hlasy a klavír.

V Kongresovém sále jesenických lázní budou za asistence pořadatelů připraveny dvě kasičky. Jedna je určena tradičně 
Domovu Sněženka a jeho klientům, kteří se jako obvykle zapojí na konci koncertu do připraveného programu. Druhá 
s heslem SPOJME SE! je připravena pro příspěvky ve prospěch povodněmi postižené čtyřčlenné rodiny z Kozárovic-
Zálezlic.

Jarmila Pohlová
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21. srpen 1968 v České Vsi
Den před tímto datem, tedy v úterý, 

jako i dny před tím, plynuly normál-
ně v klidu. V závodech se pracovalo, 
obchody, úřady a doprava fungovaly 
normálně. Lidé se vraceli z dovole-
ných, děti z letních táborů či brigád 
a chystaly se na nový školní rok.

Nálada v republice byla spíše opti-
mistická, všichni očekávali změ-
ny k lepšímu v duchu tehdejší teze 
o „socializmu s lidskou tváří“. Eko-
nomicky nás svět řadil na úroveň 
Rakouska a měli jsme za to, že je 
předstihneme. Já osobně jsem se 
připravoval odjet ono osudné datum 
do Prahy a pak do Warnemünde na 
služební jazykový kurs. Letenku, 
vyměněné marky a hotel jsem již měl 
zajištěny.

Krátce po půlnoci se ozval telefon. 
Kamarád z práce mi volal, zda vím, co 
se děje. Roztřeseným hlasem mi ozná-
mil, že naše republika byla přepadena 
vojsky států Varšavské smlouvy a že 
probíhá obsazování bodů důležitých 
pro chod státu, jednoduše okupace 
se vším všudy, jak to znali naši starší 
spoluobčané z doby nástupu fašistic-
kých vojsk z let 1938 – 1939.

Znělo to tak fantasticky a nesmysl-
ně, že jsem tomu začal věřit až po puš-
tění rádia a televize, které nepřetržitě 
podávaly zprávy o situaci v zemi.

Byl to prostě šok! Vojska rychle po 
zemi i letecky pronikla do vnitrozemí 
a začala obsazovat strategické body 
hospodářství i obrany státu, jako 
letiště, kasárna, nádraží, pošty, hlav-
ní úřady, sekretariáty KSČ, důležité 
křižovatky atd. Jednalo se výhradně 
o příslušníky sovětské armády, jed-
notky ostatních států naše území 
zakrátko opustily.

Z letiště v Ruzyni mi oznámili, že 
jsou obsazeni ruskými vojáky, že stá-
le přistávají letadla s novými vojáky 
a vojenskou technikou a na nějakou 
cestu mohu zapomenout. To bylo 
ovšem nepodstatné.

Z rádia či z televize jsme se doví-
dali o celkové situaci. Vysílalo se 
z náhradních studií, v horší kvalitě, 
ale byli zde známé osobnosti. Všichni 
nabádali ke klidu, varovali před násil-
ným odporem a provokacemi. Úplně 
ale chybělo vyjádření a stanoviska 
našich předních představitelů a poli-
tiků KSČ (což byli jedni a titíž lidé). 

Později jsme se dověděli proč. Byli 
(ti nižší) izolováni od veřejnosti a ti 
čelní, včetně prezidenta republiky 
gen. Ludvíka Svobody, byli odvlečeni 
či uneseni někam k Moskvě, kde se 
je jejich „hostitelé“ snažili přesvědčit 
o nutnosti jejich zásahu. Všem našim 
občanům byl ale důvod jasný. Byla to 
obava, že v tzv. po-lednovém vývoji 
naše cesta od socializmu ke komuniz-
mu bude jiná, než jejich představa.

V okrese Jeseník, respektive ve 
městě, panoval rovněž relativní klid, 
aspoň tedy nemám o tom další infor-
mace. Všude na silnicích a okolí se 
objevovaly protestní a často pěkně 
ostré nápisy a hesla. K dispozici bylo 
většinou jen vápno a štětka, spreje 
jsme tehdy ještě neměli. Pokud neby-
la obsazena ruskými vojáky kasárna 
v Jeseníku, objevovali se zde jen spo-
radicky. Potkat ale jejich kolonu někde 
na horské silnici, tak to byl horor.

Při prvním průjezdu Českou Vsí 
ponechala zde jejich – asi průzkumná 
jednotka – tak jako jinde na křižovat-
kách a odbočkách regulovčíky, což byl 
obyčejný voják se samopalem, který 
usměrňoval jejich vozidla a sledoval 
možná ještě jiné věci. U nás byli tak-
to po obci rozmístěni asi čtyři vojáci. 
K tomu mohu přidat jednu epizodu.

Na odbočce na lesní cestu proti 
správní budově Řetězárny (tehdy zde 
byla konstrukční kancelář) byl umís-
těn také takový jeden voják. Hoši 
z konstrukce napsali a nakreslili dost 
velký plakát s nápisem v azbuce „Iditě 
na Kitaj“, tedy „Jděte na Čínu“. Toto 
chce krátké vysvětlení. Sověti tehdy 
měli mezinárodní spor s Čínou o Kuril-
ské ostrovy a také jim vyhrožovali 
vojenským zásahem. Plakát vystrčili 
do okna, aby si to voják mohl pře-
číst. Jeho reakce byla okamžitá. Strhl 
samopal z ramene a namířil do oken 
konstrukce.

Kluci si dali tak rychle „K zemi!“, jak 
to nedělali ani na vojně. V samotném 
podniku se vojáci neobjevili, aspoň mi 
o tom není nic známo. Po dílnách se 
konaly o přestávkách krátké či delší 
protestní schůze, odeslalo se něko-
lik dopisů. Sám ředitel J. Zíka pone-
chával situaci volný průběh, fabrika 
normálně fungovala a zřejmě čekal, 
jak se to vše vyvine. Větší problém 
měla v Řetězárně jednotka Lidových 

milicí. Jednak její členové nevěděli, 
co s nimi bude vůbec, a jednak zde 
byla zbrojnice, vybavená zbraněmi 
pro pěší četu. Šlo o příslušný počet 
samopalů, několik lehkých kulometů, 
pistolí a další zbraně.

Vyskytly se dokonce návrhy na jejich 
zakopání na tajném místě někde 
v lese, aby se nedostaly do rukou 
okupantům.

Nakonec se rozhodlo ponechat je 
řádně zajištěné na místě a vyslat 
delegaci na velitelství do Šumperka 
pro další informace. Byl jsem jako 
řidič jejím členem, i když při vlastním 
jednání jsem byl jen na chodbě veli-
telství, které bylo v budově Okresního 
výboru KSČ.

I tak se dala vypozorovat zdejší 
atmosféra – řekl bych, že převládala 
bezradnost.

Přes jedny dveře pronikal rozčile-
ný silný hlas v polštině. Vyrozuměl 
jsem, a jak jsem pak uviděl, jednalo 
se o polského staršího plukovníka – 
fronťáka, který křičel, že byli podve-
deni, že u nás žádná kontrarevoluce 
není a že do města se svými vojáky 
nevstoupí. Při tom si strhával vyzna-
menání z války a bouchal medailemi 
o stůl.

Inu, byl to zážitek, který mám celou 
dobu v paměti! Polské vojsko, kte-
ré mělo asi kvůli vzdálenosti za úkol 
v první fázi obsadit Jesenicko a Šum-
persko, bylo rozloženo po obou stra-
nách silnice mezi Rapotínem a Šum-
perkem, v síle asi jednoho pluku.

Tak to bylo několik postřehů a epi-
zod z té doby. Co dále následovalo, 
byla doba tak zvané normalizace, 
začínající politickými prověrkami 
spojenými s osobními perzekucemi, 
zbavováním míst a snižováním platů 
v podnicích, úřadech a školách.

Toto by ale byla samostatná a pěk-
ně dlouhá kapitola.

Stále jsou mezi námi i mladší, ostý-
chám se říci pamětníci, kteří také 
mají z té doby vzpomínky na události 
kolem tohoto data. Podělte se o ně 
s ostatními!

Naše mladá generace o tom mnoho 
neví a některé by to určitě zajímalo!

Z. Černý
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Euroklíče v okresu Jeseník
Co je tzv. Euroklíč a k čemu je dobrý?
 ) mezinárodní projekt EU, který už více než čtvrt století pomáhá lidem se sníženou schopností pohybu ve vyspělých 
evropských zemích

 ) bezplatná služba určená ZTP a nemocným občanům
 ) byl oceněn titulem: „Nejvýznamnější počin roku 2007“ v kategorii vybavení čerpacích stanic a dalších veřejně přístup-
ných objektů (veřejných WC, svislých a schodišťových plošin, výtahů, apod.)

 ) zajišťuje rychlou a důstojnou dostupnost těchto veřejných zařízení
 ) lze jej použít v řadě zemí Evropy i u nás

Komu je euroklíč určen?
 ) TP, ZTP, ZTP/P
 ) onkologickým pacientům
 ) diabetikům
 ) stomikům
 ) lidem trpících tzv. Crohnovou chorobou
 ) lidem s roztroušenou sklerózou
 ) rodičům dětí do 3 let věku dítěte

Kde lze euroklíč bezplatně v okresu Jeseník získat?
 ) prostřednictvím Národní rady zdravotně postižených ČR, krajská pobočka Olomouc, kontaktní pracoviště Jeseník:

 p. Petra Lednická
 tel.: 730 663 457
 e-mail: jesenik.euroklic@seznam.cz
 adresa: Tovární 1332/1a, 790 01 Jeseník (bývalý Moravolen; kancelář Svazu tělesně postižených, o. s. Jeseník)
 po, st 9:00 – 12:00 h a 14:00 – 16:00 h (v další dny dle telefonické dohody)

 ) Úřady práce ČR, kontaktní pracoviště Jeseník, Javorník a Zl. Hory
 ) MěÚ, odbor soc. věcí a zdravotnictví – Jeseník, Javorník a Zl. Hory
 ) Sít mateřských center ČR, krajská koordinátorka pobočky v Olomouci,

 p. Bohdana Sonet
 tel.: 773 819 013
 mail: bohdana.sonet@materska-centra.cz
 určeno rodičům dětí do 3 let věku
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Petr Čermák úspěšný v Evropě

O víkendu 6. a 7.  září 2013 se 
v  norském  Stavangeru  konal 
závěrečný  závod  Evropského 
poháru  mládeže  (EYC)  v  lezení 
na obtížnost, jehož se zúčastnila 
i česká mládežnická reprezenta-
ce.

Ve výkonnostně nabité junior-
ské kategorii (18-19 let) byl i 18letý 
Petr Čermák z České Vsi, který zde 
dosáhl svého nejlepšího výsledku na 
evropské úrovni.

Skončil na výborném 6. místě, i když 
mu ve druhé kvalifikační cestě patřila 

dokonce 4. pozice. Tímto výsledkem 
potvrdil, že letošní přechod do vyš-
ší kategorie zvládl a dlouhodobě si 
udržuje vysokou výkonnost.

Na letošním prvním závodě EYC ve 
skotském Edinburghu skončil v červ-
nu na 11. místě.

V celkovém hodnocení (rankingu) za 
rok 2013 tak obsadil vynikající 7. mís-
to z 20 bodovaných závodníků.

O letních prázdninách se v rakous-
kém Imstu konalo Mistrovství Evropy 
mládeže v lezení na obtížnost, kde 

v nejsilnější juniorské kategorii Petr 
dosáhl výborného výsledku – obsadil 
celkově 15. místo.

Ve dnech 16.-19. srpna 2013 probí-
halo v kanadském Saanichi Mistrov-
ství světa mládeže v lezení na obtíž-
nost a rychlost.

Tady Petr ve své kategorii postou-
pil do semifinále a nakonec obsadil 
26. místo.

Roman Janas
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Pavel Orel na jednom z nejslavnějších závodů westernového ježdění v Evropě 
– AMERICANA

Závod se konal 29. 8.–1. 9. 2013 v Německu ve měs-
tě Augsburg a zúčastnili se ho jezdci z celého světa. 
Pavel závodil v sobotu 31. 8. 2013 v kategorii „NRHA 
Maturity Open“ společně s 23 jezdci, umístil se na druhém 
místě a stal se Reserve Champion NRHA Maturity open.

V soutěži porazil i svého zaměstnavatele Rudi Kronstei-
nera, legendu tohoto sportu a jednoho z nejlepších jezdců 
ve světě westernového ježdění.

V listopadovém Českoveském zpravodaji 2012 jsme vás 
informovali o výborných výsledcích Pavla Orla na soutěžích 
ve westernovém ježdění a o jeho začínající spolupráci 
s Rakušanem Rudi Kronsteinerem při výcviku 70 koní na 

Pavel Orel s majitelkou koně Lucií Lajprikovou ze Slovenska, se kterým Pavel dosáhl tak významného úspěchu.

Rudiho ranči v německém Freistadtu. Vyslovili jsme tehdy 
přání, že v České Vsi jednou můžeme mít jednoho z nej-
lepších jezdců a trenérů westernového ježdění v Evropě 
i ve světě.

Pavel tuto vizi do roka naplnil a my dnes můžeme gra-
tulovat jemu i jeho rodičům Heleně a Milanovi, kteří Pavla 
k tomuto sportu přivedli a vytvořili mu podmínky pro jeho 
provozování.

František Svačina
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SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Narodili se:
Adam Doubek
  26. 02. 2013

Aleš Chudárek 
  05. 08. 2013

Vanesa Richterová 
  06. 08. 2013

Alex Repa 
  12. 08. 2013

Natálie Beňová 
  20. 08. 2013

Dominik Konkol 
  24. 08. 2013

V  měsíci  říjnu  narozeniny 
oslaví:
Adéla Antálková  90 let
Jiřina Benedíková 88 let
Božena Prstková 86 let
Libuše Zatloukalová 81 let
Marie Valachová  81 let
Verona Jasenská 80 let
Irini Plastariasová 70 let
František Křivonožka 65 let
Pavel Tazbírek  65 let

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ
Prosím všechny občany, aby zavzpomínali, jestli nevlastní jakýkoliv mate-

riál, který by se vztahoval k historii obce. Možné jsou dokumenty, staré 
pohlednice nebo fotografie. Můžete je darovat nebo zapůjčit k oskenování. 
S případnými „nálezy“ se můžete obrátit na e-mail: ronjan78@gmail.com, 
tel: 739 306 506 nebo na obecní úřad. Předem moc děkuji, Roman Janas.

V poslední době se v naší obci množí krádeže a ničení dopravních značek 
a silničních patníků. Zejména na místních komunikacích „Za Řekou“ často 
mizí patníky přibližně naproti Řetězárně, a. s., Česká Ves a na ulici Skalní před 
obcí Písečná. Na komunikaci „Skalní“ se rozbíjením a házením patníků ze sva-
hu někdo zřejmě baví a přeje si, aby zde došlo k dopravní nehodě. Vozovka 
je zde úzká, v místě před obcí Písečná, kde je zúžení označeno i dopravními 
značkami, hrozí pád vozidla ze svahu při jeho najetí na okraj svahu. Dokonce 
si zde někdo dělá práci i s přemísťováním dopravních značek do poměrně 
vzdálených míst od jejich původního umístění. Pokud se situace v tomto mís-
tě nezlepší, bude muset obec Česká Ves vážně přemýšlet o uzavření průjezdu 
touto komunikací do sousední obce Písečná a udělat z komunikace „Skalní“ 
komunikaci slepou.

Dalším nešvarem v obci Česká Ves je rozbíjení skleněných oken autobuso-
vých zastávek. Naposled v minulém týdnu někdo rozbil skla ve zděné zastáv-
ce u Písečné. Rovněž není ohleduplné ze strany některých občanů kouření 
cigaret v zastávkách, zejména vůči malým dětem a nekuřákům.

Kostel sv. Josefa v České Vsi

SETKÁNÍ S DŘÍVE NAROZENÝMI SPOLUOBČANY

Osvětová beseda při obci Česká Ves pořádá
ve čtvrtek 10. října 2013

tradiční posezení s dříve narozenými spoluobčany.
Setkání se uskuteční v sále hotelu Zlatý Chlum od 16 hodin.

Program a občerstvení zajištěno.

V letošním roce nebudou rozesílány osobní pozvánky.
Tímto zveme všechny naše seniory!
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Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel./fax: 584 459 090, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Zdeněk Černý, Lucie Malá, Kateřina Čermáková, Jitka Marcinová, Mgr. Dagmar Černilová, Roman Janas.

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10 Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4, s. r. o. Toto číslo vyšlo: 27. září 2013.

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A. povel psovi, loupil, zloba
B. mrchožravý pták, ukazovací zájmeno, 

vězení (množné číslo)
C. vápencové území, ubytovna vojáků, 

had
D. trumfy v kartách, domácky Antonín, 

geometrické těleso
E. surová nafta, malý salám, prodléval
F. 1. ČÁST TAJENKY
G. hlavní město Norska (psáno od zadu), 

popěvek, náš zpěvák Petr…, příbytek 
včel (U=Ú), představený kláštera

H. mužské jméno (22. 2. ), větná spojka, 
biřic, dlouhá samohláska, brk

I. al folie, sůl (slovensky), tělovědec
J. římská 50, 2. ČÁST TAJENKY, první 

písmeno abecedy
K. úvod, sladkovodní ryba, vojsko
L. má velký nos, jméno doktora Uzla, 

provedl opěru
M. naše řeka, SPZ Litoměřic, převrat, 

pohoří Kréty, sbor
N. potřeba kovboje, provést cezení, jílo-

vitá hornina
O. Oslavujeme, druh svorníku (Y=Ý), 

patřící Antalovi

Svisle:
1. jak (slovensky), kostkovaná látka, 

opálení, napínals (Ú=U)
2. poštovné, trhal plevel, propálení
3. ukazovací zájmeno, citoslovce bolesti, 

sevřená dlaň, orosení, dřívější obcho-
dí domy

4. rudné doly (zkr.), pevná část el. moto-
ru, ples, ruský režisér

5. řeky, chem.zn. síry, rakouské příhra-
niční město, zbraň kovbojů (anglic-
ky), sibiřský veletok

6. plovoucí kus ledu, Tatranský národní 
park (název), švanda

7. aspik, jméno Komenského, chycen
8. cizokrajné ovoce (A=Á), vezme do 

ruky, hudební nástroj
9. získat darováním, jízdní prostředek, 

bořit
10. textilní rostlina (slovensky), výrobek 

z rajčat, vyznává nahotu
11. oči, chem. zn. draslíku, slovenská 

hudební skupina, zrození, V (němec-
ky)

12. francouzský člen, podkopání, český 
dirigent, nástraha

13. osa (zkráceně), čínské ženské jméno, 
lapá, člověk zpátečník, plane (A=Á)

14. pořád (A=Á), roční období, dal ránu 
(I=Í)

15. ukazovací zájmeno, košťálová zele-
nina, patřící Tomovi, ženské jméno 
(13. 8. )

Pomůcky:
AIM, COLT, OM, ÚPA, ATUTY, ALOV, LAA

Tajenka:
Podzim se blíží…!

Řešení dnešní křížovky doručte na OÚ do 18. 10. 2013

Vylosovaný luštitel (jméno v příštím čísle) obdrží obnos 200 Kč na OÚ v České 
Vsi, kanceláři č. 1.

Tajenka z čísla 8/2013: Blíží se nový školní rok, těší se noví prvňáčci

Vylosována byla: Jana Dlabačová, Česká Ves

Blahopřejeme


